广东省药学会文件

粤药会 (2023)38号

关于发布 《CINV药学门诊服务指引》的通知

各医疗机构 :

本会于 2017年开始推动设立药学门诊 (粤 药会 (2017)26

号),2018年 8月 发布了 《药学门诊试行标准》,推动开设以药

物治疗管理 (MTM)为 模式的药学门诊,2020年 12月 发布 《关于

推动药学门诊专科化扩大药学门诊病源的意见》(粤 药会 (2020)

153号 ),提出以药学门诊专科化促进药学门诊的健康持续发展。

2021年 10月 ,药学门诊写入了国家卫健委文件(国 卫办医函(2021)

520号 ),成为政府认可的药学服务项目。

化疗相关性恶心和呕吐 (chemotherapy induced nausea and

vomiting,CINV)是 肿瘤药物治疗中最常见的不良反应,也是肿

瘤患者生活质量下降和抗肿瘤治疗中断或失败的重要原因。为规

范 CINV的 预防与治疗,促进 CINV药学门诊建设与发展,推动不

同医疗机构 CINV管 理的同质化,本会特组织专家制定了 《CINV

药学门诊服务指引》。

本指引已通过 《今 日药学》杂志在中国知网优先发表,引 用

格式为:[1]广 东省药学会.CINV药 学门诊服务指引[J/OL].今 日药

学 :1-18[2023-04-13].http://kns.cnki.net/kcms/detai1/4⒋ 1

650.R.20230412.1834.007.htlm1.

现予以发布,供各医疗机构参考。各医疗机构在执行过程中

有任何问题,请与本会联系。

联系地址:广 州市东风东路 753号 东塔 701房 广东省药学会

510080

联 系 电话 : (020)37886326,37886321  传   真 :

37886330

电子邮箱 :gdsyxM5@126.com

网  址 :http://www.sinopharmacy.com.cn

附件 :

1、 《CINV药 学门诊服务指引》起草专家组

2、 《CINV药学门诊服务指引》 (请在本会网站
“
下载专区

”

下载 )

∩
乙

-Hu

约
`
一

r
/

朕
R狂V |

吵
8日 1

/日  上

附件 1

《CINV药学门诊服务指引》起草专家组

主审:

郑志华   广东省药学会

陈孝    中山大学附属第一医院

顾问:

陈吉生  广东药科大学附属第一医院

黄红兵   中山大学附属肿瘤医院

刘世霆   南方医科大学南方医院

执笔 :

季波    南部战区总医院

万宁   南部战区总医院

谢菲   南部战区总医院

郭德喜   南部战区总医院

医学专家 (以姓氏拼音为序):

谢波   南部战区总医院

周娟   南部战区总医院

邹青峰   广州医科大学附属肿瘤医院

主任药师

主任药师

主任药师

主任药师

主任药师

主任药师

副主任药师

主管药师

药师

主任医师

主任医师

主任医师

主任药师

主任药师

主任药师

副主任药师

主任药师

主任药师

主任药师

主任药师

成员 (以姓氏拼音为序):

陈文瑛   南方医科大附属第

陈杰    中山大学附属第一

陈孟莉   中国人民解放军总

陈艳芳   广州市第八人民医

蔡德   汕头大学附属第一

蔡静月   湛江市中心人民医

蔡旭镇   揭阳市人民医院

常惠礼   清远市人民医院

院医

院

院

院

二

医

医

院

医

院

冯昌文

何杏仪

金伟军

赖伟华

黎小妍

李庆南

李晋

李亦蕾

李雪芹

刘韬

刘若轩

李咏梅

罗崇彬

麦海燕

孙银香

彭晓青

唐洪梅

王勇
工 甬
~L刀

王景浩

王若伦

魏理

王妍

吴建龙

伍俊妍

谢守霞

喻珊珊

严鹏科

余晓霞

钟洪兰

肇庆市第一人民医院

广州中医药大学顺德医院

暨南大学附属第一医院

广东省人民医院

中山大学附属第六医院

汕头市中心医院

广州和睦家医院

南方医科大学南方医院

中山市人民医院

中山大学附属肿瘤医院

广州医科大学附属中医医院

广州医科大学附属第五医院

广州市花都区人民医院

中山大学附属第三医院

珠海市人民医院

广州市第一人民医院

广州中医药大学第一附属医院

南方医科大学珠江医院

广东省药学会

暨南大学附属第一医院

广州医科大学附属第二医院

广州医科大学附属第一医院

佛山市第一人民医院

深圳市第二人民医院

中山大学孙逸仙纪念医院

深圳市人民医院

南方医科大学珠江医院

广州医科大学附属第三医院

中山大学孙逸仙纪念医院

广州市胸科医院
4

副主任药师

主任药师

副主任药师

主任药师

主任药师

主任药师

副主任药师

主任药师

主任药师

主任药师

副主任药师

主任药师

主任药师

主任药师

主任药师

主任药师

主任中药师

主任药师

主管药师

主任药师

主任药师

主任药师

主任药师

主任药师

主任药师

主任药师

副主任药师

主任药师

副主任药师

主任药师

曾英彤

曾彩芳

张述耀

郑锦坤

广东省人民医院

广州医科大学附属第二医院

广州市红十字会医院

粤北人民医院

主任药师

主任药师

主任药师

主任药师